RUA JuIIG 'PEHEISÀ RRDM

•ANV/ !

&iAsAÈ?íl
lllf

^Sst^

Qâmara jVlaalcipaí de : Gaikplaas

Estado de São Paulo

J U S T I F I C A T I V-,A

. ;'& biografia e Pública Forma, a nós apresen

tada, pelo SR. Alberto Matos Brown, bisneto do oidadao que proT

'• pomos' homenagear. «...

; OZÁY^íATZZO

RUA JtflXO T^UIM BRtJM

' • '.^ f \

| DECRETO N.o. 7820 DE 27 DE JULHO DE 1983

DENOMINA "JÚLIO PEREIRA BRUM" UMA VIA PÚ-
BLICA DO MUNICÍPIO DE CAMPINAS.

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-lei Comple-
mentar Estadual n.o. 3, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Muni-
cípios), e

CONSIDERANDO que o artigo 8o. do Decreto n.o. 3476,
da 11 de setembro de 1969, com a redação que lhe foi dada pelo Decreto n.o.
5690, de 14 de maio de 1979, concede ao Executivo a prerrogativa de denomi-
nisr pf
mar pró '
war próprios, vias e logradouros públicos, independentemente de manifestação
da Comissão criada para opinar sobre a matéria, desde que haja indicação de
Vereadores;

CONSIDERANDO existir indicação nos termos do referido
diploma legal; , .-x

CONSIDERANDO que aos membros do Legislativo cabe
a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação .

a honrosa tarefa de colaborar com o Executivo na indicação de nomes de pró-
prios, vias e logradouros públicos e que o seu judicioso critério de escolha é
acatado pelo Executivo sem restrições, _

DECRETA;

Artigo Io. - Fica denominda "RUA JÚLIO PEREIRA

BRUM" a Rua 1 da Vila Alberto Simões com início na divisa norte do íotea-
treenío e término na divisa suleste do loteamènto.

Artigo 2o. - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação. . . .■ ■- • •: ••....•■ "•

Campinas, 27 de julho de 1983

JOSÉ ROBERTO MAGALHÃES TEIXEIRA
• Prefeito Municipal

NE1DE CARICCHIO
Secretária dos Negócios Jurídicos

AUGUSTO FERNANDO DE BARROS PIMENTEL FILHO
 Secretário de Obras e Serviços Públicos

Redigido na Consultoria Técnico-Legislativa da Consultoria
Jurídica da Secretaria dos Negócios Jurídicos, com os elementos constantes do
protocolado n.o. 15693, de 07 de junho de 1983, em nome do Vereador Ozayr
RSzzo e outros e publicado no Departamento do Expediente do Gabinete do
Pirefeito, em 27 de julho de 1983!

DISNEI FRANCISCO SCORNAIENCHI
Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito

'RUA JÜ1IC PARRJRÂ BSIM

/V 2ô^O.

PUBLICA BOIMA

.........i .-Jos^ Bemandes de bou2;a ocíiy Ac^giondador da

Imperial Ordem da Hosá, oficial da ( ) do Cruáeiro, condecorado

•com as medalhas de^prata da campaiiha-dò Estado Oriental do Uruguay.
'.d1.ouro comemorativa da rendição paraguaia, em Uruguaiana e a de msri~

tò militar, coronel honorário do 'Exercito' e comandante do Vinte Cor-

po Provis.orio de' Cavalaria da Guarda Nacionalo- Attesto òue em vir*tu

de dós apontamentos do comando das forças de cavalaria, de vinte um

. do corrente, foi dispensado do serviço do Exercito, em vista da dis-

.solução do corpo de meo comando, o official abaixo, declarando cons- •

. tar de seos apontamentos o seguinte: QUinta Companhia o Primeiro Sar-

gento aggregado-'JUMO PEREIRA BE BRDl.Io= Observações- natural da pro-

vrncia do Rio Grande do Sul, idade vinte.nove anos, estatura alta?

profissão criador; cabelos castanhos;, barba comprida; cor brsnca;

ího de Cezario de -Brumo- Apresentou-.se.Avoluntariame4tà' para o servi-

. ço. d* este corpo em vinte de dezembro de'mil oitocentos e seoenta o

quatro; assistio aos combates, de-dez de junho pelo cruzado inimigo

nó passo de S.ão Borja e ao de vinte seis. do-mesmo, no Banhado de Sao

João e a rendição das Eorças Paraguaias em Uruguaiana; tudo de' mil

oitocentos e cinco; foi promovido ao posto de Cabo â1 Esquadra a deso '

nove de março; transpôs o Rio Uruguai e marchou"para-o ^theatro-de-.

Guerra .a dezesete de abril; foi promovido ao posto de.

ém .primeiro de maio .e a segundo Sargento em- dezessete^ae junho; assi

s.tio aos combates de trez de agosto, seis dè setembro e tféz de outu

bro em São Solano; baixou ao hospital a desoito e teve alta a trinta

e um do mesmo, tudo de mil oitocentos e secente e sete; assistio !«=»

. gualmente aos combates de dezenove de fevereiro no estabelecimento

quinze .de julho em Humayta, reconhecimento de deseseis do mesmo, no

dito lugar, combate de vinte oito de agosto em Pebyquary, vinte três

de setembro, em S-urubyhy,. reconhecimento de primeiro de outubro em pv

byciry, combate de seiz na frente de Itororip, Batalha de cnse no

royo;AVahy e combates de vinte um, yinte dous, vinte cinco e vinte,

sete, tudo de dezembro e tudo de .mil Oitocentos e seeenta e oito; i£

i promovido ao posto de primeiro Sargento em primeiro-de janeiro, .

fez ás marchas para Iraque, Juquery e Piraju, assistio aos reconheci-.-

mentes de vinte cinco de maio e onze de junho nos. acampamentos *d5 as .

curvas e Cerro Leão, ao combate de "doze em Pgribuy, .fez parto da-fer

ça de vanguarda que cornou o inimigo no Campo Grande a desesseis; cx ■
•pedicionou de Caraguatajy para o arroyo Hondo- e tomou parte no .conçp.

• te de vinte um, tudo de agosto; em onze de setembro marchou na peno-

za expedição* de São. Joaquim^ de- cujo "lugar fez a marcha com o corpo.n^

para o Rasario de cuja vila embarcou para a.de Conceição? expedicicÀ»

para o Esteiro Peripaçu o tomou parte no combate de-vinte 'o oito da

'novembro, tudo de inil oitocentos e secent.a a nove; a nove de janoiro

expedicionou para a Bela "Vista, (margem esquerda do Rio Apa) em cujo

lugar se conservou até o dia vinte de fevereiro, data em que deixan-

^óntinua:-

"OTT h TTfr 'T" r*. j. s. -í >- u íj ..L V/ i >. - J.. rui xj-iiUiu

cio fardacion-to e aiTiataento seguio apé com a ■ expeddçaolp^Eca o serro

' Corá onde se deo termo a guerra contra o governo dô -Paraguay.} fes

parte do esçLuaclrão'que-bateo o General Cavalheiro na tapera oliveir
ra* regressou com o corpo para a-Conceição e embarcou paru a cidade
d1 Assumpção; foi promovido ao posto. a,Alfere3 em comissão a vinte /
nove de março,">ífoi apontamento do commando em chefe de todas as for

ças' brasileiras, da mesma data,, marchou'com o- corpo em regresso para

o Brasil a vinte de ahril, transpassado os rios Parana a. vinte qua-
tro de maio e Uruguai a quinze de junho; per lembrança do corpo pas

sou a effectivo para a- sexta companhia em .primeiro-de julho tudo de

mil oitocehtos e setenta;.tem direito às gratificações de trezentos
mil -reiz e vinte e duas mil e quinhentas braças quadradas de terra

consedidas pelos decretos números tres mil trezentos e 'setenta e um

àe sete de janeiro'.e tres mil quinhentos e oito de trinta d'agosto?

ccmbós dê mil • oitocentos e seçenta e cinco^ foi excluido do estado /j

effectivo do .corpo a vinte um do' corrente i em. virtude dos apontamen-

tos na frente mencionaday^ua conduta civil é militar £5 ótima.? Este

' official e" digno de todq^o elogio pelo seo exemplar comportamento?

portando-se em todos os combates a que ássistio com coragem e intre.

pides.e Nada.mais consta de seos assentíamentos; do que para constar

-mandei passar o presente fe de officio que vai por mim. assignado,

deixando de levar o sello das Armas por não o haver no corpo» Secre

taria do Yinte Corpo Provisorio de Cavalaria.da Guarda Uacionai jun

éo a Villa. São Borjas a vinte, e um de agosto de mil. oitocentos e se.

tenta» Eu Belisário.Antonio Guimarães-tenente secretario a sobscre-

• vi* Coronel Jose Pernandes de Souza I)oca.<> liada mais se continha na :

dita fã- San^Borja 23 de'agosto de 1870» Eu lamentino Pinto-de Aravi

jo Corrêa, tabelião e subscrivão assigno em publico e rasas»

5a o Serro

Sello do

Ba testemunho/ /da verdade

400 Reis '

Xamentinò Pinto de Araújo Corrêa.

..«r ■ >• ... . • . ' '*

. ' ■■ : ■'  ' ^   ' ^  ' '!

^ . í

. BÜÂ;. Jtfll O.. PEEEXHà.. BRIM

•fWW i 2ê^£7.

, > , fJ
/ , II. vl» «3

B T C .G n AT 1 n

3ULIC FXAXIEA pAUKl - KaScid.o sm Cachoeira tícTul-T, én
1835 e.falncidc ern Ponta Pcrã-lilC. Cdlonizadcr, Criador de.
gaBc s bravo' soldado .na Guerra- do. Paraguai, ^istinguiu-se
nc carpc da batalha, onde porteu-se; com coragem-, bravura o
intropícez ao longo daquela epepeia que a üistoria do Bra-
sil re*gistra. *\ci casado ccn Dona Ursulina Percedcz c.o Das,
cimento fíiendcrza. Cintra 'a sua numerosa, descendência, cXt^
mos os radicados ha bastante tempo em Campinas: sua filha ■
ft,aria Luiza íBrum Patos, casdria com c' Sr Amandic. Fcreia-Pa-
tos (ambos" ja falecidos); sua neta Iracema Dirum Patos, ca-
ceda ccm o Sr'Dorgs Alves Srcunj e seu bisneto 01bcrtc Pa-
tos Broun, auter des"ta biografia, dcmiciliadcs 'a rua Thc_
mas Alvas Broun, 191, no jardim -do Trevo. ^

-Tm 1864 alista-se voluntariamente ao eclodir
a Guerra, do Paraguai. * „ - •

• Em 1865 assiste a rendição das forças inimi-
gas em .Uruguáiana-DS, apes ccmbá.tes decisivos.

Dos anos seguintes vamos encoTra-lo • particjL
pando das^fafncsas batalhas de Humaitá, Itcrcró, Avahy e ris

■ outras ações militares na guerra chefiada per Duque de Da-.
«. *.-»« * ■ • . • • . . A. X O* <*•> • j

•-.Em 1870, crepúsculo da guerra, fez parte' de
famoso esquadrão que bateu o. lendário ge.ncral Cavalheiro
em Tapera dc Oliveira. a

- Promovido cinco vezes em combate, chagou ac.
poste de oficial Alferes. Recebei-', elcgioc e hcaras militar

. res.

- í?e 'volta' a vida civil, .retornou ao territe-
cujas fronteiras tão. bem soube defender e q-, c. havia sido
objeto de cobiça por parte dc geverne paraguaio, pari .aju
dar na tarefa de' desbrava mente, cclonizagac e furrf.açaq da
centros urbanos.' •- . ' .

Dota: esfriados militares feram -oxtraides•do Arquive dc
Excrcitó brasileiro.

Per esta a expressão da vc^rdade, assina:

BIB JÚLIO BsEEIM BHI
Hcbjyv i zjb-v M.

TJTTTO ""'Tjo ;'0T \ 1 •-•

jUlto PIJUIHí- LJOK ~ Urscido s»- G^cnosirr Pnl .. ->i

1 ; rl f-vV'" "''"VO ^ '* '

brvo 3 oüd o dn" 0

■com coi

\ "jt 3ro"TT^ (5o br3 sl.i. ro^isr^o »

qo-ti bori" T?r3mLiro Morcodor do dirscimonto Kcn.-

n .,.,,4--,,^ « s11r. ogo ■ dooco"díncio 5 cítoioos os rsdicsdos

njo o-"' C--" sírios sus Oilb? Ido ri s J'iil Zc, Brrm Mc tos j c ■: s ;_

o-v, .dríondio Jeroir- Motos (orobos jo f.-lcclios) ^ sus nu

— of.q qqi rjpi gr»cior j cr-icdor do o'?do

o"»;r.-5 Di"tiririiir- se tio coto':'"1 cio

T-frorn. br:• vrro o introoíidcz o o lon

o =■ '• ^•
•I- . •"- '^"1 VO ^ cs O C! 1 o 'O ^ .i J. •... , J © V..'

3;- o ^v.. biisíidio ,/orcir3 í'i.~"COS co^nuos JO ;-:.-.u;cruos<; ^ su;-

to Irecon?.c Brum Metes, cassâa corn o sr. Jorge .Mr/os Broç;nJ s ser.

bisneto liberte Mortos Brov;p.. d orlei li o ei os o Rro Mhoree alvos ■

xj^ ,^*íjy^ ^ "1 Q ; ^ U\C' :T Cl 3. :T' Cl O X1't"' '/O 2

1 O < U n - - -T x-«n « r« ei rí^l-íivn-hc--'» t -o re e.- ^ -J- .r. r» n ' "'fi 1 J ...! g }"T C J„_L O U W U " 1" !>~ •/ -'-J .'• o".. 3, .. t «wí o.- O    cruerrc ao

ir 1865 ossi •sndíeso. dss . forcas inieigos em tr-ogrei

mc-BS, sros corD-res oocosivccs

Mor1 .Ttos seguintes vemos encontro- Io pcrticipmcíQ do s ?ano

sas bctelhes do Humci-

ros ne guerra chefie d?

f *vet" 8 do outras seoss nilitc•

eòr Bucrue de C? >ái€ s »

Mia 18705 crepúsculo de guerr

b-^teu o 1 o^dcri o Cr©nofeoX C" V'?.li"
ro -A .O KtXVf- 0. veir?

f-i t "i" rOi O -tu U-M W w íj q h B o* O11 - • 0 O ?• Xj O a o occ c -

..Ifores» Recebeu elogios e honres irdlitrres,

Do volt.'"■ .? vide civil, retornou 30 torritoric cr 33s ' frontoi

c—noe t-^o bom defender rrs.s hovie sido objeto d? cobiça - por p?r

-n-^ - -vf- rr- t-rafo da desbrrv.rrento.co rd o* r) g/ -.*o-:-3 'f! ("j .-D>"• : .''''"H m D O « 'CO 'S: M ^ l '.M, ti

u .7-;'»7o 8 Uendee^o do centros urbanos  "' ""   '"' •' •

Or. dr^os uilitcres f crco. o xtrrl.c

, -i.. s..., ^ .p r

^ \T <o ->■-> u. oe O r 8- n ^ { r ■' - ^

f. 10 ^/^r? /-i r» u."1 '~y0-- cr-O i /•> 8 r r; ->0^ 6-T. cr fV-ni '" rn -o

; 1 - vi x ;0' .c v a o cr ^ r c a o (Decreto 7^nO de 27«-C7-j7) nc Vil:.
o- /:'• D rv r-.'t •;• • rj y